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530  TITULLI KYÇ

Fusha përmban titullin kyç – titullin unik, të cilin burimit në vazhdim ia ndanë qendra e ISSN-së.

Nënfushat & përsëritshmëria

FUSHA/NËNFUSHA PËRSËRITSHMËRIA
530 Titulli kyç nr

a Titulli kyç nr
b Cilësori nr

Treguesit

TREGUESI VLERA KUPTIMI
Treguesi i titullit të saktë

0 Titulli kyç është i njëjtë me titullin e saktë
1

1 Titulli kyç ndryshon nga titulli i saktë
2 Nuk është i përcaktuar

PËRSHKRIMI I NËNFUSHAVE

530a  Titulli kyç

Titulli kyç pa shpjegime shtesë. Deri në vitin 2003 titujt kyç te titujt e përgjithshëm kanë përfshirë
edhe emrin e botuesit. Midis titullit kyç dhe botuesit është vendosur hapësirë, vizë, hapësirë (shih
shembujt 3, 4).

530b  Cilësori

Shpjegimi që bëhet për t'u dalluar nga burimet e tjera në vazhdim që kanë të njëjtin titull (shih
shembujt 2, 4, 6, 8). Në titullin kyç shpjegimi bëhet brenda kllapave të rrumbullakta, të cilat
vendosen në mënyrë automatike.

SHËNIME PËR PËRMBAJTJEN E FUSHËS

Titulli kyç formohet duke respektuar rregullat e ISSN Manual. Cataloguing Part. Titullin kyç e cakton
qendra kombëtare e ISSN-së, e cila është përgjegjëse për regjistrimin e burimeve në vazhdim, duke u bazuar
në të dhënat e botimit në kohën e regjistrimit. Meqë titujt kyç mund t'i caktoj vetëm qendra e ISSN-së,
kataloguesi titullin kyç e shënon vetëm nëse atë e gjenë në botim ose nëse atë e dërgon qendra e ISSN-së.
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530 COMARC/B

Treguesi i parë tregon nëse titulli kyç është i njëjtë me titullin e saktë në nënfushën 200a. Nëse fusha 530
përmban nënfushën b, vlera e treguesit patjetër është "1".

FUSHAT NË LIDHSHMËRI

011 ISSN
Sipas rregullave të sistemit ISSN, titulli kyç i lidhur në mënyrë të pandashme me ISSN-në dhe në
regjistrim vendosen të dyja të dhënat, nëse ato ekzistojnë.

200 TITULLI DHE TË DHËNAT PËR PËRGJEGJËSINË
Titulli nga njësia vendoset në fushën 200.

SHEMBUJ

1.
530 0⊔ aScientific American

2.
530 1⊔ aǂLa ǂCiencia y la tecnica bBarcelona. 1936

(Shfaqja e titullit kyç: La Ciencia y la tecnica (Barcelona. 1936).)

3.
530 1⊔ aAnnual accounts - Welsh Water Authority

4.
530 1⊔ aBulletin - Canadian Association of Medical Records Librarians b1944

5. * COBISS.net
200 1⊔ aMalësia
530 0⊔ aMalësia

(Titulli kyç është i njëjtë me titullin e saktë.)

6. * COBISS.net
200 1⊔ aMost
530 1⊔ aMost bZagreb

(Titulli kyç ndryshon nga titulli i saktë.)

7. * COBISS.net
200 1⊔ aShkenca & teknologjia eSh & T fMinistrstria e Shkencës dhe Teknologjisë
530 0⊔ aShkenca & teknologjia

8. * COBISS.net
200 1⊔ aMenaxheri erevistë për sipërmarrës
530 1⊔ aMenaxheri bTiranë
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